
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 132

Registro Generale N. 452

Sondrio, li 26/04/2024

OGGETTO: CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI PER LA SISTEMAZIONE AREE
DI PROPRIETA’ O USO PUBBLICO ADIACENTI ALLA VIA DON BOSCO –
LIQUIDAZIONE SALDO DEL COMPENSO AL PRIMO CLASSIFICATO (C.I.G.:
ZB33ACB7EB - C.U.P.: H72C23000100004). €. 11.165,44.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 219 del 06.10.2021 l’Amministrazione

comunale ha espresso il proprio atto di indirizzo in merito alla indizione di un concorso di
progettazione articolato in due gradi, di cui all’art. 154 comma 4 del D. Lgs n.50/2016,
relativo alle aree di proprietà o uso pubblico adiacenti alla via Don Bosco e inerenti il
giardino di villa Quadrio, censite al Fg. 32 mapp. 67, 844 e 30, per un ristudio complessivo
relativo alla sistemazione delle stesse e ad una fruizione coordinata;

- con determinazione dirigenziale n. 282 Reg. Gen. del 09.03.2023 è stato approvato il
Protocollo di intesa tra Comune di Sondrio e Ordine provinciale degli Architetti,
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori nonché il suo allegato - schema di Convenzione tra
Comune di Sondrio e il Consiglio Nazionale degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e
Conservatori (di seguito definito CNAPPC), con i quali si definiscono i rispettivi impegni
finalizzati alla realizzazione del concorso di cui all’oggetto, utilizzando la piattaforma
“concorsiawn.it”, creata dal CNAPPC per consentire lo svolgimento corretto delle procedure
concorsuali;

- con determinazione dirigenziale n. 405 Reg. Gen. del 31.03.2023 è stato approvato il
Disciplinare relativo al concorso di progettazione per la sistemazione di aree di proprietà o
di uso pubblico adiacenti alla Via Don Bosco, nonché i documenti allegati al disciplinare di
gara, stabilendo altresì di procedere con l’indizione del concorso ed impegnando la spesa al
bilancio 2023 per i premi da corrispondere ai vincitori del concorso e per il compenso da
corrispondere ai componenti della Commissione di concorso;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 22.03.2023 l’Amministrazione comunale
ha approvato i nominativi dei componenti della Commissione giudicatrice del concorso di
progettazione per la sistemazione di aree di proprietà o di uso pubblico adiacenti alla Via
Don Bosco;



Preso atto che la Commissione di concorso, con proprio verbale in data 25.09.2023, ha
concluso i lavori di propria competenza, inerenti le valutazioni dei progetti ammessi alla fase di
2° Grado del concorso;

Considerato che:
- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione diventa efficace

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
- ai sensi dell’art. 36, comma 6-ter, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stazione appaltante verifica

esclusivamente il possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e
tecnico professionali ferma restando la verifica del possesso dei requisiti generali effettuata
dalla stazione appaltante qualora il soggetto aggiudicatario non rientri tra gli operatori
economici verificati a campione ai sensi del comma 6-bis.;

- ai fini della verifica del possesso dei requisiti di cui al comma 1, dell’art. 83, comma 1, del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i., il bando di concorso prevede che vengano attestati tramite il DGUE.

Rilevato che:
- il bando di concorso prevede che siano assegnati i premi come meglio specificato al capitolo

5.7) del citato bando di concorso;
- con nota in data 24.01.2024 prot. N. 3047 i professionisti 1° classificati e vincitori del

concorso di progettazione, a nome del capogruppo Arch. Alice Gardini, hanno richiesto
un’anticipazione del premio di Concorso dell’importo pari a € 2.200,00 + contributo
inarcassa, da corrispondere al capogruppo, oltre a comunicare la ripartizione delle quote dei
corrispettivi relativi al 1° premio di Concorso come di seguito riportati:

Nominativo: Percentuale: Importo:

Mandatario:
Arch. Alice Gardini

42%
€ 4.650,00 + contributo inarcassa ed

IVA 22%

Mandante:
Arch. Nicola
Gibertini

38%
€ 4.150,00 + contributo inarcassa ed

IVA 22%

Mandante:

Ing. Arturo
Montanelli della
società ARDEA
S.r.l.

18%
€ 2.000,00 + contributo inarcassa ed

IVA 22%

Mandante:
Arch. Edoardo
Quattrucci

2%
€ 200,00 + contributo inarcassa ed IVA

22%

TOTALE:
100%

€ 11.000,00 + contributo inarcassa ed
IVA 22%

Dato atto che sono stati attivati i controlli in merito al possesso, da parte degli operatori
economici classificati primi nella graduatoria di cui in premessa, dei requisiti previsti dal bando
di concorso;

Rilevato che con note in data 04.03.2024 prot. N. 8231 e prot. N. 8232 i professionisti 1°
classificati e vincitori del concorso di progettazione: Arch. Alice Gardini, in qualità di
capogruppo e Ing. Arturo Montanelli, Arch. Nicola Gibertini, Arch. Edoardo Quattrucci in qualità
di mandanti, hanno provveduto alla consegna finale del progetto di fattibilità tecnica ed
economica, redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., denominato:
“RIQUALIFICAZIONE DEI GIARDINI DI VILLA QUADRIO, DELL'ADIACENTE PARCHEGGIO DELLA
SCUOLA PRIMARIA “ENRICO PAINI”, DELLA PIAZZA DELLA CHIESA DI SAN ROCCO E RELATIVI
COLLEGAMENTI PEDONALI E CICLABILI”;



Preso atto che è stata presentata dalla professionista capogruppo Arch. Alice Gardini la fattura
n. FPA 1/24 del 05/02/2024 relativa all’anticipazione del 20% del premio di Concorso pari
all’importo di € 2.200,00 + contributo inarcassa e che la stessa fattura è stata regolarmente
liquidata con attestato di liquidazione n° 490 dell/8/02/2024;

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 10.04.2024 l’Amministrazione
comunale ha approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica inerente la
“Riqualificazione dei giardini di Villa Quadrio, dell'adiacente parcheggio della scuola primaria
“Enrico Paini”, della piazza della chiesa di San Rocco e relativi collegamenti pedonali e ciclabili”,
redatto ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., predisposto dai citati professionisti vincitori del
concorso di progettazione, datato 04.03.2024 e composto da n° 10 elaborati, che comporta una
spesa complessiva di € 3.575.000,00 di cui € 2.483.908,18 per lavori ed € 1.091.091,82 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

Ritenuto potersi procedere alla liquidazione di quando ancora dovuto ai vincitori del concorso
in argomento, previa presentazione di fatture aventi per oggetto “Concorso di progettazione in
due gradi per la sistemazione aree di proprietà o uso pubblico adiacenti alla via Don Bosco –
Erogazione Premio 1° Classificato – Liquidazione saldo compenso”, e ripartito come di seguito
specificato:

Graduatoria: Nominativo:
Importo netto (compenso +

rimborso spese):
Importo
lordo:

1°
Classificato

Arch. Alice Gardini € 2.450,00 + contributo inarcassa
ed IVA 22%

€ 3.108,56

1°
Classificato

Arch. Nicola
Gibertini

€ 4.150,00 + contributo inarcassa
ed IVA 22%

€ 5.265,52

1°
Classificato

Ing. Arturo
Montanelli della
società ARDEA
S.r.l.

€ 2.000,00 + contributo inarcassa
ed IVA 22%

€ 2.537,60

1°
Classificato

Arch. Edoardo
Quattrucci

€ 200,00 + contributo inarcassa
ed IVA 22%

€ 253,76

Visto l’art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di procedere alla liquidazione di quando ancora dovuto ai vincitori del concorso in
argomento, previa presentazione di fatture aventi per oggetto “Concorso di progettazione in
due gradi per la sistemazione aree di proprietà o uso pubblico adiacenti alla via Don Bosco –
Erogazione Premio 1° Classificato – Liquidazione saldo compenso”, e ripartito come di
seguito specificato:

Graduatoria: Nominativo:
Importo netto (compenso +

rimborso spese):
Importo
lordo:

1°
Classificato

Arch. Alice Gardini € 2.450,00 + contributo inarcassa
ed IVA 22%

€ 3.108,56

1° Arch. Nicola € 4.150,00 + contributo inarcassa € 5.265,52



Classificato Gibertini ed IVA 22%

1°
Classificato

Ing. Arturo
Montanelli della
società ARDEA
S.r.l.

€ 2.000,00 + contributo inarcassa
ed IVA 22%

€ 2.537,60

1°
Classificato

Arch. Edoardo
Quattrucci

€ 200,00 + contributo inarcassa
ed IVA 22%

€ 253,76

2) di dare atto che la spesa di €. 11.165,44 è finanziata sul cap. 11770 cod. 22 imp. 1979/2023
del bilancio 2024;

3) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio proponente.

MS/pg
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Ing. Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05 01.06 11770.22 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1979 € 0,00 Subimpegno N. 3 € 3.108,56

Descrizione Creditore

GARDINI ALICE
Codice Fiscale: GRDLCA70H67I472L - P.Iva: 02527740407

Descrizione Impegni Assunti

CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI PER LA SISTEMAZIONE AREE DI PROPRIETA’ O USO
PUBBLICO ADIACENTI ALLA VIA DON BOSCO – DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE DI
DISCIPLINARE DI CONCORSO ED ALTRI DO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05 01.06 11770.22 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno



0 N. 1979 € 0,00 Subimpegno N. 4 € 5.265,52

Descrizione Creditore

GIBERTINI NICOLA
Codice Fiscale: GBRNCL70H07E507I - P.Iva: 02677510139

Descrizione Impegni Assunti

CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI PER LA SISTEMAZIONE AREE DI PROPRIETA’ O USO
PUBBLICO ADIACENTI ALLA VIA DON BOSCO – DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE DI
DISCIPLINARE DI CONCORSO ED ALTRI DO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05 01.06 11770.22 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1979 € 0,00 Subimpegno N. 5 € 253,76

Descrizione Creditore

QUATTRUCCI EDOARDO
Codice Fiscale: QTTDRD96D14H501N - P.Iva: 16937121008

Descrizione Impegni Assunti

CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI PER LA SISTEMAZIONE AREE DI PROPRIETA’ O USO
PUBBLICO ADIACENTI ALLA VIA DON BOSCO – DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE DI
DISCIPLINARE DI CONCORSO ED ALTRI DO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05 01.06 11770.22 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1979 € 0,00 Subimpegno N. 6 € 2.537,60

Descrizione Creditore

ARDEA SRL
Codice Fiscale: 02118210133 - P.Iva: 02118210133

Descrizione Impegni Assunti

CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI PER LA SISTEMAZIONE AREE DI PROPRIETA’ O USO
PUBBLICO ADIACENTI ALLA VIA DON BOSCO – DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE DI
DISCIPLINARE DI CONCORSO ED ALTRI DO

Sondrio, 26/04/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -




